
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de 

Agosto de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �� �e����o o��i�� de di���g�ção do Pode� E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

Ext��t�����D�sp�ns�����L���t�çã�:�19/2019
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2019-SEINFRA� 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA EL�TRICA PARA USINA DE 
ASFÁLTO DE VIÇOSA DO CEARÁ�

Ext��t�����D�sp�ns�����L���t�çã�:�20/2019
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 01/2019-SESA�
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA EL�TRICA PARA O 
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ�

D����t�:�186/2019
To�n� se� efeito o �to de no�e�ção de se��ido�es �úb�i�os q�e não to����� �osse o� não 
ent����� e� e�e����io e dá o�t��s ��o�idên�i�s�

Av�s�����L���t�çã�:�41/2019
PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2019-SESA, ��jo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
INSTRUMENTAIS, MÓVEIS E MATERIAL DE CONSUMO, JUNTO A SECRETARIA DE SÁUDE ��� 

P��t����s:�403/2019
A�to�iz�� � Teso����i� � ��g�� �o S�� Má��io José A��es d� Si��� – COORDENADOR GERAL DE 
CONV�NIOS, � q��n�� R� 1�0,00 ��ento e sessent� �e�is�, eq�i���ente � 01 ����� diá�i� ���

P��t����s:�404/2019
A�to�iz�� � Teso����i� � ��g�� �o S�� José do Egito F��i�s A��es – Moto�ist� C�tego�i� D, � q��n�� 
de R� 125,00 ��ento e �inte  �e�is�, eq�i���ente � 01 ����� di á�i� ���

D����t�:�187/2019
Dis�õe sob�e � no�e�ção e �on�o��ção de se��ido�es ���o��dos e� �on���so �úb�i�o de ��o��s e 
�t��os objeto do Edit�� nº 001/201�, ���� ��o�i�ento de  ���gos efe��os do q��d�o de �esso�� do 
M�ni���io de Viços� do Ce��á, e dá o�t�

D����t�:�188/2019
Dis�õe sob�e � DEMISSÃO de se��ido� efe��o e� ��zão de P�o�esso Ad�inist����o Dis�i��in�� 
�����do e dá o�t��s ��o�idên�i�s�

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019-SEINFRA O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO SR. 
SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2019-SEINFRA, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA USINA DE ASFÁLTO DE VIÇOSA DO CEARÁ. FAVORECIDO: 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ (ENEL), CNPJ 07.047.251/0001-70 VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 
(NOVENTA E SEIS MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: INCISO XXII, DO ART. 24 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELO SECRETÁRIO GERAL DE 
INFRAESTRUTURA E RATIFICADA PELO SR. SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. VIÇOSA DO CEARÁ -
CE, 20 DE AGOSTO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 01/2019-SESA A SECRETÁRIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SRA. SECRETÁRIA 
DE SAÚDE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 01/2019-
SESA, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
O HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ. FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGÉTICA DO 
CEARÁ (ENEL), CNPJ 07.047.251/0001-70 VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO XXII, DO ART. 24 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELO SECRETÁRIA DE SAÚDE E RATIFICADA PELA SRA. SECRETÁRIA 
DE SAÚDE. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 20 DE AGOSTO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 186/2019, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

“Torna sem efeito o ato de nomeação de servidores públicos 

que não tomaram posse ou não entraram em exercício e dá 
outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelos incisos VI, do art. 70 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, e:

Considerando o Decreto nº 127/2019 que dispôs sobre a nomeação e convocação dos Servidores Públicos Municipais 

aprovados no Concurso Público nº 01/2018; 

Considerando o Oficio nº 652/2019 SEDUC, informando o rol de servidores que lograram êxito no certame, que não foram 

empossados ou que não entraram em exercício nas respectivas escolas de lotação; 

Considerando o permissivo legal exarado no art. 14º, § 1º e 2º da Lei 485 de 2007 que estabelece que será tornado sem 

efeito o ato nomeação em caso de não ocorrer o exercício no prazo legal;

Considerando a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal que reconhece o pode/dever da administração em revogar 

seus próprios atos por motivo de conveniência ou oportunidade;

Considerando, ainda, o Parecer nº 186/2019 da Procuradoria Geral do Município recomendado a anulação da nomeação 

dos servidores em tela.  

DECRETA:

Art. 1º  - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da servidora TERESINHA DE JESUS MARANHÃO, nº de inscrição: 

158010217, e da servidora VIVIANE RIBEIRO DOS SANTOS, nº de inscrição: 108014833.

Art. 2º - Determinar a Secretaria de Administração Geral para providenciar os expedientes necessários e, ato continuo

promover a convocação do demais aprovados no certame. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 20 DE AGOSTO DE 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO 

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ  – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Pregoeira Municipal comunica aos 
interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2019-SESA, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTAIS, MÓVEIS E MATERIAL DE CONSUMO, JUNTO A SECRETARIA 
DE SÁUDE, o sistema receberá o cadastramento das propostas até o dia 04 de setembro de 2019, às 08:00h, a abertura 
e classificação das propostas será às 08:10h, a disputa de lances será a partir das 14:00h (horários de Brasília). O edital 
estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publ icação no si te:  www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br>,  m u n i c i p i o s . t c e . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s ,  www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes 
<http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 
396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 21 de agosto de 2019.

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Licitação

Portaria n.º 403/2019

O Secretário Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Márcio José Alves da Silva – COORDENADOR GERAL DE CONVÊNIOS, a 

quantia R$ 160,00 (cento e sessenta reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 22 de 

agosto de 2019 em Fortaleza/CE, para participar da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será realizada no Centro 

de Eventos do Ceará, situado na Av. Washington Soares, 999, Bairro Edson Queiroz, Fortaleza – CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0801 12 122 0037 2.067 – FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 

correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 21 de agosto de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria n.º 404/2019

O Secretário Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. José do Egito Farias Alves – Motorista Categoria D, a quantia de R$ 125,00 (cento 

e v inte  reais) ,  equivalente a 01 (uma) diár ia para custear as despesas de deslocamento no t ra jeto 

Viçosa/Fortaleza/Viçosa no dia 22 de agosto de 2019, onde o mesmo conduzirá a Doblô de placas OIN- 9400, 

transportando o servidor Márcio José Alves da Silva, que irá participar da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que 

será realizada no Centro de Eventos do Ceará, situado na Av. Washington Soares, 999, Bairro Edson Queiroz, 

Fortaleza – CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0801 12  122 0037 2.067 – FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 21 de agosto de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 187/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidores 

aprovados em concurso público de provas e títulos objeto 

do Edital nº 001/2018, para provimento de  cargos efetivos 

do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, e 

dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Constituição 

Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e 

alterações, e tendo em vista o resultado final do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;

DECRETA:

Art. 1º. Resolve alterar o anexo VI do Decreto Nº181 de 19 de agosto de 2019, acrescentando a candidata MARIA ALINE 

DA SILVA VERAS, conforme anexo acostado.

Art. 2º. Ficam desde já convocados os senhores nomeados a comparecerem a solenidade coletiva de posse a se 

realizar no dia 22 de agosto de 2019, às 15 horas na Prefeitura - Solar da Marcela - localizada na Av. Major Felizardo de 

Pinho Pessoa, Nº 322, Centro - Viçosa do Ceará.

Art. 3º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-á a posse no prazo 

de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal 

nº 485/2007. 

Art. 4º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos legais, consoante 

disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão ao Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos do Município de Viçosa do Ceará - CE, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta legislação 

estabelecida. 

Art. 6º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 001/2018 do 

Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 21 DE AGOSTO DE 2019.

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO VI

INSCRICA

O

CANDIDATO NASCIMENT

O

CARGO COLOCAÇÃ

O

158008252 JULIETE NASCIMENTO LOPES 04/10/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

294º

158001226 MARIA ALINE DA SILVA VERAS 19/03/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

295º

158015003 FRANCISCA MARIA MORAIS DO 

NASCIMENTO

02/12/1991 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

296º

158010550 REJANE OLIVEIRA DA SILVA 21/04/1993 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

298º

158004343 RHAYNE FIGUEIRA DE AGUIAR 22/04/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

299º

158014622 IVANETE ROCHA DE OLIVEIRA 29/05/1983 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

301º

158014251 FRANCIMAR DE CARVALHO 23/01/1979 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

303º

158018344 LILENE GOMES DA SILVA SOUZA 02/05/1970 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

305º

158009914 ANTONIO VERAS DA SILVA 08/01/1971 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

306º

158015161 JULIANA ARAUJO DA ROCHA 11/08/1985 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

307º

158016524 EZEQUIEL SILVA DE SA 24/03/1991 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

310º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158010931 GERLANDIA ARAUJO DA SILVA 12/03/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

311º

158008251 ANTONIO GEOVANIO PINHEIRO 15/12/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

312º

158014841 MARIANA RODRIGUES DE SOUSA 27/05/1995 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

313º

158010690 KARINA LOIOLA MAPURUNGA 21/09/1972 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

314º

158008257 FRANCISCA WELLINGDA LEAL DA 

SILVA

01/08/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

315º

158015318 JULIANA MACHADO MAGALHAES 09/07/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

316º

158007873 ANDREZA PEREIRA COSTA 15/10/1992 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

317º

158005833 MARIZA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 19/04/1988 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

318º

158014088 NESIANE FONTENELE DA SILVA 23/11/1995 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

320º

158014378 MARIO SERGIO CARNEIRO VIEIRA 26/03/1974 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

321º

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº. 188/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

“Dispõe sobre a DEMISSÃO de servidor efetivo em razão 

de Processo Administrativo Disciplinar apurado e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferida 

pelo Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município, Art. 145, inciso VI e  Art. 131 da Lei Municipal nº. 485/2007.

Considerando o relatório conclusivo junto ao Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2019, oriundo da d. Comissão 

Processante, que relata cometimento de CONDUTA ESCANDALOSA E INCONTINÊNCIA PÚBLICA por parte do 
Servidor investigado, incidindo no art. 131 caput, combinado com inciso VI do artigo 145 da Lei Municipal nº 485/2007, 
em que observou-se os princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório;

Considerando o Parecer conclusivo da Procuradoria Geral do Município favorável à DEMISSÃO do Servidor em questão;

Considerando, por fim, o disposto no artigo 153 da Lei Municipal nº. 485/2007, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Viçosa do Ceará;

DECRETA: 

Art. 1º – Determino a DEMISSÃO do Servidor Público Municipal CÉSAR AUGUSTO MUNIZ FREIRE, matrícula funcional 

11923, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Viçosa do Ceará.

Art. 2º –Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 21 DE AGOSTO DE 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11


		2019-08-22T12:04:59+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCLXXXVI de 22 de Agosto de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




